

11279

B.Sc. Ag. (Hons) Examination, December-2025

AG. ECONOMICS

Agriculture Finance &amp; Co-operation

(AG-305)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

## Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Short term Loan 2  
लघु कालीन ऋण

11279

[P.T.O.]

(2)

2. Write down any two Government Banks Name. 2  
किन्हीं दो सरकारी बैंकों के नाम लिखिए।
3. Long term loan 2  
दीर्घकालीन ऋण
4. Micro finance 2  
सूक्ष्म वित्त
5. Write down any two Names of Non institutions of finance. 2  
गैर-वित्तीय संस्थाओं के कोई दो नाम लिखिए।

## Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 5 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. K.C.C. 5  
के.सी.सी.

( 3 )

7. What do you understand by NABARD? 5  
नाबाई से आप क्या समझते हैं?
8. RRBs 5  
आर.आर.बी.

**Section-C**

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. 3×10=30

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the Nationalization of Banks in India. 10  
भारत में बैंकों के राष्ट्रीयकरण की व्याख्या कीजिए।
10. Define agriculture finance and explain the various classification of its. 10  
कृषि वित्त को परिभाषित करें और इसके विभिन्न वर्गीकरण की व्याख्या करें।

( 4 )

11. Write short notes on the following : 10  
निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखियें :
- (a) A.D.B.  
ए.डी.बी.
- (b) NCDC  
एन.सी.डी.सी.
12. Write down the meaning and definition of agricultural cooperation. Also discuss its essential objectives. 10  
कृषि सहकारिता का अर्थ एवं परिभाषा को लिखिए। साथ ही इसके महत्वपूर्ण उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
13. Discuss the problem of agriculture credit in India. 10  
भारत में कृषि ऋण की समस्या पर चर्चा कीजिए।